Urbat acume legentiu et de
ficere cogit qui eos a legen
dis secularibus libris omnimodo ex
istimat phibendos. in quibus si qua
inueniuntur vtilia quasi sua sume
re licz. alioquin moyses r daniel sa
piētia r lras egyptioz r caldeoru
nō se paterentur erudiri. quoru ta
mē supstitiones et delicias simul hor
rebant. nec ipe magister gentiu ali

ludi. nemo. cōtra So. vbi iura deficiūt recurrendū ē d similibus ad si
milia. alias non. xx. di. de quibz dic vt ibi. Itē ar. psumi coipo bonū
qd ab aliquo bono sit factum. vt. vij. q. i. omnis qui gemebat. et. xx.
ij. q. i. cum beatissimus. ix. q. ij. lugdun. xij. q. i. expedit. xxvij. q. i.
si. em. xxi. di. omnino de ananias mizabel azabel azarias. Nam tur
pe est alicui disceptanti ius in quo versatur

Qui d mēsa dani
pe est alicui disceptanti ius in quo versatur
ignorare. vt. ff. d.
orig. iur. l. ij. s. si
ius.

Predca. s. to
incarnatōne

Contineri. vt
illud vgilij. Jā no
ua progemes celo
dimittitur alto. r
illud ouidij. Ote
ro si potero si non
inuitus amabo

De quibus dā
magistros.
ar. q. scolares in
scolis de ecclia sua
debent habere pie
tendas. s. di. xx.
xij. si qui. ff. ex qz
bus causis in inē.
restit. nec non. ff. d.
neg. g. l. i. et. i. q.
ij. sacerdos. sed o
tra. e. q. ij. placuit
q. d. cōse. di. i. ne
mo. xij. q. ij. con
cessa. xvi. q. i. ge
neraliter

Sbiectis. i. ba
ptismatis ecclia.

St magistri
qd iuris sit de ma
gistris. habes exē
de ma. q. i. nonnulli
r ex. e. ti. c. i. quia
a clericis ipius ec
clesie et a paupe
ribz nichil petent
vt ibi dicitur. sed
nunquid magister
pē iure licito fa
cere collectam. vi
tē q. nō qz sciētia
donum dei ē vn de
vendi nō pē. vt. i.
q. ij. non solum.
r. q. i. p totū quia
pfectores iur. et
si honeste accipiūt
tamen honeste pe
tunt. ut. ff. d. var.
r exordi. cog. l. i.
s. e. quide Itē qa
debent potius pro
icere pecuniaz. ex
emplo socratis vt
xij. q. ij. gloria. v.
socrates Item qa
ppter honore ad
piscendum legūt
non ppter vtilita
tem aliorum qua
re tanq suoru ne
gociorū gestores
nichil ab auditori
bus petere debēt
vt. ff. de neg. g.
si pupilli. s. ij. sed

Siquis gramatica
telligant
artē nouerit vel dialetica vt
recte loquendi ratōnem habeat. vt
inter vera et falsa diiudicet non im
probamus. Geometria aut et aris
metrica et musica habent m sua sci
entia veritatē. s3 illa scientia nō est
sciētia pietatis. Sciētia aut pietatis
est nosse legere scripturas et m
telligere pphetas. euangelio crede
re. aplos nō ignorare. Drammati
corū aut doctrina pē etiam pficere
ad vitā dum fuerit i meliores vsus
assumpta **I**dem **Agros r docto
res agruis locis epi restituat**

Qui de mensa et vmo regis no
lūt omedē ne polluantur vtiqz si sa
piētiā atqz doctrinā babiloni
rum scirent esse pccm nunqz acqui
escerēt discē qd nō licebat. Discūt
aut vt non sequatur sed vt iudicēt
atqz cōmucant. quōd si quispiāz ad
vsus mathematicos velit describere

Qui de mensa et vmo regis no
lūt omedē ne polluantur vtiqz si sa
piētiā atqz doctrinā babiloni
rum scirent esse pccm nunqz acqui
escerēt discē qd nō licebat. Discūt
aut vt non sequatur sed vt iudicēt
atqz cōmucant. quōd si quispiāz ad
vsus mathematicos velit describere

cōtra qui p tēpore pstat obsequiū debet osequi r beneficiū vt. xij. q.
ij. caritatē Itē quare nō possit magister ventore doctrinā sic iurisper
ritus oñliū vt. xliij. q. v. nō sane Itē nōne restis gratis testatur et tñ
recipit pcuratōnem. i. pecuniam nomine pcuratōnis. vt. iij. q. ven
turis. epus gratis cōsecrat eccliam et tamen recipit pcuratōnem ut
ex de symo. cū sit et officiū magistri remunerādū est vt. ff. de donac.

aquilius. So. tuc petet magister collectam cum ei sua plenissime non
sufficiant. vt. x. q. iij. p. scis. et. xij. q. i. epus ecclesiasticaz. rez. Jo. e
so credo quicqd dicat. Jo. q. magister pt facē collectā de qua uiuat
et peuretur etiā si habundet. q. eps cū cōsecrat ecclesiā. et cū uisitat
recipit pcuratiōē etiā si habundet ut in tō. de. simo. cū sit romana.
et ex. de. cen. cum aplūs. et. e. ti. sōpote. nec uendit magister scientiam

quia estimar nō
pt. Sed p labore
suo promittitur ei
pniū. Nam et pbi
cator non dicitur
uendere pōicatioz
nem suam et tñ pe
tere potest susten
taciōē suā. vt. ex.
d. p. sep. cū ex. offi.
et de. cen. cū uene
rabilis. et. xiiij. q. i.
s. q. g. v. h. i. s. ita
Assidue. i. h. o.
ris cōpetentibus.
sic. xxxi. di. sacer
dotibus. et. ff. de. cō
di. et. tē. mō. si quis
ita legauerit.

Siquis ar.
q. testes vt
infra possunt p
pte rata haberi
p pte nō ut dixi.
s. di. ix. si ad sa
cras h illud uerū
ē qñ reprobatur
ratione plone. se
cus si reprobetur
ppter dicta. Item
ar. q. aliqd indu
co. p me qd nō te
neor recipere con
tra me. s. xix. di. si
romanozum. con
tra. So. si vt or ali
quo pro me et cō
tra me vti debeo
misi in casibus spā
lib. ij. q. viij. si re
retic. die vt ibi.

Sualet. ar. esse
argumētandū ab
exemplis pagano
rum. et in dubijs
ad ea recurrendū
xiiij. q. ij. q. lta. s.
xxi. di. si mittit.

Demonū. cum
dixerunt filio dei.
m. n. quid uisisti a
re tempus torque
re nos aplūs tñ in
epistola ad corin
thios. videtur cō
trariū dicere. cum
dicit si cognouis
sent eū nūq. dñm
glorie crucifixū
sent. die q. non p
fecte eū nouerunt
tñ credebant eum
filii dei cū uiderūt
eū ambulare sup
aqua. cū uiderūt
eū esurire nō cre
debant.

Relatū ē tra
dicōnes. tales bis
cuntur transferre
terminos pñ. vt.
xxiiij. q. iij. trāffe
runt.

Serisimilitu

impitus matheos risui pateat. et
aduersus philosophos disputans si
ignorat dogmata philosophorum.
Discant ergo ea mēte dogmata et
doctrinam caldeoꝝ qua moises etiā
am omēm sapiētiā egipcōꝝ didi
cerat. **I**te si quando cogimur lit
teraz seculariū recordari et aliqua
ex hijs discere que olim omisimus nō
est nre uoluntatis. sed ut ita dicam
grauissime nēcitatē. ut pbemus ea
que a sanctis pphs que ante secu
la multa p dca sunt tam grecoꝝ q̄
latinoꝝ et aliaz gentiū lris otmeri

Ite ex sinodo eugenij ppe.

Mgros et doctores epi agris locis

De quibusdā lo. offituant.

Deis ad nos refertur neq. ma
gistros neq. curam inueniri p stu
dio litteraz. Idcirco ab vniuersis
epis in subiectis plebibus et alijs lo
cis in qbus nēcitas occurrēt omīno
cura et diligētia habeatur. ut et ma
gistri et doctores instituantur q̄ stu
dia lraz liber aliūq. artiu dogmata
assidue doceat. quia in hijs maxime
diuina manifestatur et declarāt mā
data. **I**te aug. in libro de mani
cheos. **A**uctoritate gentiliū eoz

Svanitas retūditur et ouincitur

Siquis ueri de deo sibilla vel or
pheus alij u gentiliū vates aut
philosophi pdixisse phibentur va
let quidē aliqd ad paganoꝝ vani
tate reuincēdam nō tñ ad istozum
auctoritatē cōplectendā. Quantū
em distat d xpi aduetu inter predi
caciōem angeloz et ofessionē demo
nū. tantū inter auctoritatē pphaz
et curiositatē sacrilegoꝝ. **I**tem
clemēs papa. **A**d intelligētiā sacra
rū scpturaz seclariū pitia nēcia ē.

Relatū ē nobis q̄ quidā in re
stris partibus cōmorantes sa
cris doctrinis aduersantur. et put
eis videtur nō fm tradiciōes patrū
sed iuxta suū sensū docere videntur
Multas enim quidā ut audiuius
vraz ptium ingeniosi hoies ex hijs
que legūt uerisimilitudines capiunt
et ideo diligenter obseruādum est
ut lex dei cū legitur nō fm ppriā in
genij uirtutē vel telligentiam lega
tur vel doceatur. Sunt enim multa

diues. i. statim uolūt p similitudines pcedē in alijs et lz p sūa licitū sit
argumentari. vt. xx. di. de libellis. nō tñ semp. vt. xxvij. q. i. nuptiarū
et. xxviii. q. i. sic enim. pperiat in aucte ut cū inuenim. anū po.

S Alienū. nisi illud re. ni. p die vel ecouerfo. vt. xxxi. di. tenē. xx.
xiiij. q. ij. s. ipm. prius enim debet discere q̄ docere. vt. xvi. q. i. si
b **A**ddiscere clericatus. **I**n puericia. ar. q̄ aliquis potest cer
tificare de eo qd
vidit in puerili e
tate. vt. h. et de o.
di. iij. cū itaq. et
c. placuit. et. xx/
vi. di. dōmde. nam
et liber fcūs pt te
stificari de eo qd
vidit cū esset ser
uus. vt. ff. de v. si.
notionē. s. ul. ses
otra. s. etas nescit
quis ag. at. vt. C.
de fal. mone. l. i. et
impubes nichil in
telligit. scire. ut
ff. de iur. et fac. ig.
l. vi. die q̄ si fue
rit uoli capax bñ
pt d eo qd tūc vi
dit testari. io. qd
fatis credo. ar. in
sti. de inutilibz sti
pula. s. pupillus.
ff. de reg. iur. l. i.
negocijs. b.
Ideo phibe
tur thura. q. di. nō
refert an quib si
at an eius simile
vt. xi. q. iij. existi
mant. et. lxxxvi.
di. pasce. ff. mā. l.
ultima.

Ite istozus in libro senten
tiarum. **Q**uare phibetur xpianis
Poetica figmenta legere.
Ideo phibetur xpianis lege
re figmenta poetaz quia p oblecta
menta fabulaz nimiu mentem ex
citāt ad incētiua libidmū. s. d em
solū thura offerendo demombz im
molatur. sed etiā eoz dicta libeti
us capiēdo. **V**t itaq. ex premissis
auctoritatibus patet impitia secer
dotibz semper debet esse aduersa qm
cum p ignorantiaz cecatis alijs du
catū pftare ceperit. ambo etiā in fo
ueam cadūt. unde dicitur i psalmo.
obscurentur oculi eoz ne videant
et dōsū eozū semper incurua. Cum
enim obscurantur illi qui pēunt ad
ferenda onera pccozū facile sequē
tes inclinantur. Elaborandū est ita
q̄ sacerdotibus ut ignorantiam a se
quasi pestem quādā abiciant. licet
enim seruus nesciens uoluntatē dñi
sui et non faciens dicatur vapula
re paucis. nō hoc de omibz generali
ter intelligitur. Unde ait apostolus
Qui ignorat ignorabitur. qd de eo
intelligendum est qui noluit intelli
gere ut bene ageret. **U**nde au
gustinus in libro questionum ait.
Non ois ignorans immunis ē
cusari a pena qui qd discēt nō mue
nt. Illis autē h ignosci non poterit

Oculi. i. plati
q̄ regunt alios.
M Dorium. i. s. b
diti qui sustenta
ri debent a platis
quasi in uolō. vel
qz sequuntur uoz
sū ipoz. xi. q. iij.
pēpue.
Qui ignorat.
i. qui negligit sci
re vel conēmit
scire.

Non omīs. nō
muenit. vi
detur ergo qd illi
sunt excusati ad
quos predicacō a
pitoloz non per
uenit. vt. lxxxij.
di. pposuisti. sed
nō ē ita qz in om
ter. ex. lo. eoz. xi
x. di. ita dñs. nec
ē excusac quis p
ignorantiam qui
pt habere copiam
pitoꝝ. ff. de iur. et
fac. igno. regula.
vel si sua pruden
tia facile patuit
illud scire. vt. C. d
inge. mā. l. iij. ff.
quis orzo in pos
bo. f. l. ij. s. in bo
noz. Di. xxxviii.

Qui habentes a quo discerent op^{er} =
rā nō dederūt. **O XXXVIII**

Sim itaq; voluntaria igno-
rantia omnibus fit noxia
sacerdotibus est piculosa.
Unde in tolet. scil. legitur.
Sacerdotibus ignorantia maxime
Ignorantia mater est vitanda
cūctorū est errorū maxime in
sacerdotibus dei vitanda est qui do-
cendi officiu; in p̄lo dei susceperūt
Sacerdotes enim sacras scripturas
legere amonentur paulo ap̄lo dicē-
te ad timotheum. Attende lectiōni
et exhortaciōni et doctrine et semp
pmane in hijs. Sciānt ergo sacer-
dotes sacras scripturas et canones
et omne opus eorū in p̄dicaciōe et do-
ctrina consistat atq; edificent cūctos
tam fidei scientia q̄ opm disciplina
Ite ex eodē. **Officialē libellū ac-**
cipiat p̄bri qui ordinatur ab ep̄o.
Quando p̄bri in proch ijs ordi-
nantur libellum officialē a sa-
cerdote suo accipiant ut ad ecclias
sibi deputatas instruci accedant.
ne p̄ ignorantia etiam in ip̄is d̄mis
scripturis offendat. Cū vero ad le-
tamas vel ad ociliū venerint ratio-
nem ep̄o suo reddant qualiter sus-
ceptū officiu celebrent vel baptizēt
Ite leo ep̄s ost̄at̄mopolitanis
Insciētia sacerdotis nec excusaciōe
Sim laicis ē digna nec venia
videtur itollerabilis insciētia
quātomagis in hijs qui p̄sunt nec
excusaciōe ē digna nec venia. **I**te
celestinus papa om̄ib; orthodoxis
ep̄is **Canones non liceat vllis**
Sacerdotibus ignorare.
Nulli sacerdotū liceat canones
ignorare nec quicq; facere quod pa-
trū regulis possit obuiare. Que em̄
digna a nobis res huabitur si decre-
taliū norma ost̄itutorū p̄ alioz libi-
tu licentia p̄lis permissa frangatur
Ite ex didis sancti aug.
Que necria sint sacerdotib; ad discēd
Que ip̄is sacerdotibus necria
sūt ad discendū id est sacramē-
toz liber lectionarius antiphonarū
us baptisterium op̄ue canones pe-
nitenciales psalteriū omelie per-
circulū totius anni d̄nicis diebz et
singulis restiuitatib; apte. ex qui-
bus om̄ib; si vnū defuerit sacerdo-
tis nomine vix in eo stare poterit.
quia valde piculose euangelice mi-
ne sūt quib; dicitur si cecō ceco du-
catū p̄stet ambo in foueam cadunt
Ite sept̄im; p̄a ex vii. sinodo
Que d; scire eū q̄ ordinābus ē ep̄s

Qui habentes a quo discerent op^{er} =
rā nō dederūt. **O XXXVIII**
Sim itaq; voluntaria igno-
rantia omnibus fit noxia
sacerdotibus est piculosa.
Unde in tolet. scil. legitur.
Sacerdotibus ignorantia maxime
Ignorantia mater est vitanda
cūctorū est errorū maxime in
sacerdotibus dei vitanda est qui do-
cendi officiu; in p̄lo dei susceperūt
Sacerdotes enim sacras scripturas
legere amonentur paulo ap̄lo dicē-
te ad timotheum. Attende lectiōni
et exhortaciōni et doctrine et semp
pmane in hijs. Sciānt ergo sacer-
dotes sacras scripturas et canones
et omne opus eorū in p̄dicaciōe et do-
ctrina consistat atq; edificent cūctos
tam fidei scientia q̄ opm disciplina
Ite ex eodē. **Officialē libellū ac-**
cipiat p̄bri qui ordinatur ab ep̄o.
Quando p̄bri in proch ijs ordi-
nantur libellum officialē a sa-
cerdote suo accipiant ut ad ecclias
sibi deputatas instruci accedant.
ne p̄ ignorantia etiam in ip̄is d̄mis
scripturis offendat. Cū vero ad le-
tamas vel ad ociliū venerint ratio-
nem ep̄o suo reddant qualiter sus-
ceptū officiu celebrent vel baptizēt
Ite leo ep̄s ost̄at̄mopolitanis
Insciētia sacerdotis nec excusaciōe
Sim laicis ē digna nec venia
videtur itollerabilis insciētia
quātomagis in hijs qui p̄sunt nec
excusaciōe ē digna nec venia. **I**te
celestinus papa om̄ib; orthodoxis
ep̄is **Canones non liceat vllis**
Sacerdotibus ignorare.
Nulli sacerdotū liceat canones
ignorare nec quicq; facere quod pa-
trū regulis possit obuiare. Que em̄
digna a nobis res huabitur si decre-
taliū norma ost̄itutorū p̄ alioz libi-
tu licentia p̄lis permissa frangatur
Ite ex didis sancti aug.
Que necria sint sacerdotib; ad discēd
Que ip̄is sacerdotibus necria
sūt ad discendū id est sacramē-
toz liber lectionarius antiphonarū
us baptisterium op̄ue canones pe-
nitenciales psalteriū omelie per-
circulū totius anni d̄nicis diebz et
singulis restiuitatib; apte. ex qui-
bus om̄ib; si vnū defuerit sacerdo-
tis nomine vix in eo stare poterit.
quia valde piculose euangelice mi-
ne sūt quib; dicitur si cecō ceco du-
catū p̄stet ambo in foueam cadunt
Ite sept̄im; p̄a ex vii. sinodo
Que d; scire eū q̄ ordinābus ē ep̄s

Omnēs psallentes reprimittimus
deus. In iustificōib; tuis
meditabor nō obliuiscar sermones
tuos. qd̄ omnes quidē xp̄ianos ob-
seruare saluberrimū est. sed p̄cipue
hos qui ecclasticā osecuti sūt digni-
tate. Unde diffinimus. om̄ez qui ad
ep̄atus puelendus est gradū omni-
bus modis psalterium nosse. ut ex h̄
etiam omnis clerus qui sub eo fue-
rit ita moneatur et imbuatur. Inq̄
ratur aut̄ diligenter a metropolita-
no si in p̄mptu hāc legē scrutabili-
ter et nō transitorie tā sacros cano-
nes et sacrū euāgelii q̄ d̄mi ap̄li li-
brū et om̄em diuinā scripturā. atq;
fm̄ eorū mandata obseruari. et doce-
re p̄lm̄ sibi omissum. Substantia e-
nim sūmi sacerdotij nū sūt eloq̄a di-
uinitus tradita id ē vera d̄maz scri-
pturaz disciplina quēadmodū ma-
gnus phibet dionisius. Qd̄ si discep-
tauerit et ita libenter facit et doce-
re minime sp̄p̄derit nullatenus cō-
secretur. Ait enim p̄p̄be deus. tu sci-
entiā repulisti et ego repellam te.
ne sacerdotio fungaris michi. **I**te
ex ocilio chartag. iij. **De eodem.**
Dlacuit ut ordinandis ep̄is v̄
clericis p̄us ab ordinatoribus
suis decreta ocilioz in aurib; eorū
incultentur ne se aliquid ostra statu-
ta ocilij fecisse peniteat. **I**tem se-
pherimus p̄. **Sacre septuē inhere-**
tes nō obscurēt mundana iniquitate
Sicut stellas celi nō extinguit
nox sic mentes fidelium inhere-
tes firmanento sacre scripture non
obscurat mūdana iniquitas. **I**te
ieronimus in isaia.
Sicut iuxta ap̄m paulū xp̄us dei
virtus et dei sapiētia ē. et qui
nescit scripturas nescit dei virtutē.
ei usq; sapiētia. ignorantia scriptura-
rū ē ignorantia xp̄i. **I**te grez. in
moralib; **A d̄no sciūtur ul̄ igno-**
rāt. q̄ ea q̄ dei sūt sapiūt ul̄ ignorāt
Qui ea que dei sunt sapiunt. a
d̄no sapiūtur. et q̄ ea que dei
nesciūt a d̄no nesciūtur. paulo atte-
stante qui ait. si quis ignorat igno-
rabitur. Idem quicūq; stultus est i
culpa sapiēs erit in pena. **I**te au-
gustinus. **Nō q̄ aliq̄d nesciūt s; q̄ se putāt scire qd̄ nesciūt ignorare**
Quamuis errare quā p̄banē
ota cura possumus cauendū fit
non solū in maiorib; verū etiā in mi-
noribus reb; nec nisi rez ignoran-
tia possit errari nō ē tñ osequens ut.

Ad letanias. i. in rogationib; et sic p̄ q̄ omnes factotes venient ad cathedralē ecclēsiā in festo ro- gacionū. sic. de. d̄. vi. iij. c. iij. d̄. o. b. i. et l̄.
Ad ociliū. sic p̄ q̄ ouentus quē h̄z ep̄s cū clicis fu- is d̄. ociliū. ut. xv. iij. q. ij. abbates et. xij. q. ij. placuit.
Sim laicis. g. vidē q̄ laici hebūt pitiaz iuris maxie si sint iubi- ces cum teneatur ferre sniam in scri- ptis. ut dixi i. xx. di. q. i. s; p̄ intel- ligi. de iur. o. i. u. d̄. mario vel de ius- re naturali in q̄ p̄ iculosa ē ignorantia ut. xvi. q. i. si cu- vlli. pis.
Dcanōes. peni- tetionales si intel- ligas de sacerdoti- bus. ut. xxvi. q. v. ij. tpa. si intelli- gas de ep̄o planū est. ut. xxij. di. q. ep̄us.
Que ip̄is. ab- discendū. s; sunt. **S**acram̄toz. i. missale.
Coputus. quo- ad dies et menses. **E**t si vnū. ar. q̄ vbi plura req̄- rūtur ex necitate si vnū ex hijs tōe nichil agitur. ut. d̄. di. iij. in sine- to. xxij. q. ij. ad ai- aduertendū. sic qui offendit in vno fa- ctus est reus in oi- bus. de pe. di. v. o. sideret. et ē s̄. C. de testa. si vnus et. ff. de transac. cū- hij. q. i. p̄toz. ar. o. tra. xxx. q. v. ali- ter. ff. de v̄. m̄spi. l. i. m. fi.
Six. quia vbi res t̄est. nec no- men habetur. ut. l. x. viij. di. corepi. viij. q. i. factus ē. C. de f̄. a. nullo. xxxv. q. viij. qd̄ ē.
Omnēs repro- mittimus. i. videmus nos obli- gari cum dicimus illa verba. in iusti- ficationibus tuis meditabor.
Psalteriū. ut. lxxxv. di. archidi- acomum. xxij. di. qui ep̄us.

Sba em id e biffictia. factotis vidz ee q ordmadus habeat sciam
Disceptant. i. otradixit. nouu celebratur oculu. ut. xvij
Lacut. meulentur. hie cum. di. de creumus.

Juxta sapientia. sic argumetatur xpus e scientia. ergo qui ig
norat scientia
et xpm. et intellis
site te tali igran
te qui otemnt de
se. s. di. px. e. fi.

Si ea. Jo.
sapiuntur. id
e approbantur.

Ignorat. in
telligite de eo q
otemnt scire vel
de eo q te facili sci
re possit si habu
istz tradatu cu pi
tis. ut. C. d. nige.
ma. l. iij. et. s. di.

Sauis px.
errare. errae
em e aliud. p alio
putare. ut. xvij. q.
ij. in quibus.

Cauteq. i. hijs
q spectat ad salu
te aie nichil inter
est decipi. et decipe
ut. xvi. q. i. si cupif

Qua scire. hic
vidz q bonum sit
ignotare mala. x.
xv. di. i. d. spicio. a
lu. s. z. o. tra. omnis
scientia a deo est.

vt. xxxvii. di. s.
hinc. et bonu e sci
re mala vt ea viz
tem. ut. s. di. px
qui te mensa. et. c.
si qd veri. die q
omnis scientia bo
na est. sed si ali
qua scientia mala
quia mala est illi
cui dat occasioe
peccandi. sic ate
fuit malu pomus
parabisi. vt. xi. q.
ij. quid ergo. et
iute bucella. i. q.
i. s. potur. v. nec
minu. de. o. di. ij.
et sancta.

Edulo. sen
tentias. nota
q magis confide
randa est senten
tia q verba. vt. i.
q. i. marchis. xx.
ij. q. v. humane.
te. o. di. iij. retu
lerut. et si non san
tificatur. et potis
us mens e colite
raba q verba. vt.
xxij. q. i. paratus
ar. o. tra. e. de. sp.
ex. lis. io. so. non
est a verb. recete
du nisi ex vbis p
uus generetur in
tellectus. et tunc
verba fut interpa
tanda. di. i. ois. b.

Formosiores. vnto seneca. infirmus non querit medicum eloquens
te sed curare scientem. q non est deponendus aliquis propter ima
m. Non intellige. ar. z. peritiam. vt. x. q. i. placuit.

Dicat. ar. o. tra. e. de filijs pib. apofuit. vij. q. i. illud. ob nec hic

cōtinuo erret quisq aliquis nescit
sz si quis se existimet scire quod ne
scit pro vero quippe approbat falsū
qd erroris e ppiū. Verūtnī qua
re quisq erret interest pīmū Nam
in vna eademq re nescienti sciens
et erranti non errās recta racōe p
ponitur. In diuisis aut rebz cū iste
scit alia z ille alia. et iste utiliora et
ille minus utilia vel etiā noxia. quis
non in eis que ille scit ei preferat ne
scientē. Sunt em quedā que nesci
re melius e q scire. Sz licet p ig
norantiā gramatice artis aliqd vi
ciosū pferat pfbri vel epī. non tam
ideo a scolasticis sūt despiciendi. qz
mouū vicia magis q verborz sūt p
caueda. Vnde aug. in libro de ca
thexizandis rudibz. **Nō conueniāt
scolastici ecclesiasticā simplicitatē.**

Sci ut humilitate inducī xpīa
na discant nō otēnere quos agno
uerūt magis mox vicia q verborū
deuitare. sed cōrdi casto linguā ex
ercitatā nō offerre audeāt quā etiā
pferre osueuerāt. Hijs em maxime
est vtile nosse ita esse pponēdas ver
bis snias. ut pponitur animus cor
pori ex quo fit. ut ita malle debeant
veriores q disertiores audire hmo
nes. sicut malle debent prudētiores
q formosiores hēe amicos. Noue
runt etiā non esse vocē ad aures dei
nisi animi affcū. Ita em non irride
būt si aliquos atistites z ministrof
ecclie forte aiaduertent. vel cū bar
barisimis z soloecisimis deū muoca
re. vel eadē verba que pnūtiat non
intelligē pturbateqz distiguere. nō
qz ista minime corrigēda sint ut po
pulus ad id qd plane intelligit di
cat amē. sed qz pie toleranda sunt
ab eis qui didicerint. ut sono in fo
ro sic vto in ecclia bndici Itaqz fo
rensis illa nōnūq bona forte dictio
nūq tū benedictio dici pōt. Item
ad alexādrinum epm De eodem

Indignū vehemēt existio ut v
ba celestis oraculi fstrigā sub

populus rñbet amen officiantō ecclesiam vel missam. et ita videtur q
nec sine ministro possit presbiter missam dicere. licz. b. dixerit q bene
possit cū ppo tñ eccliam officiare. pulus rñbet sacerdoti in missa z
Amen. vidz. ergo sufficē q si pō sic est ar. cōtra. vij. q. i. illud.
sed hic q popul
non rñdit offician
to ecclia m.

regulis donati. **Idē d vera fligiōe**
L Decucō diuina scripturazū
fm cuiuscūq lingue pprieta
te accipiēda e. Habet em omis lin
gua quedā ppria locucōnū gnā. q
cū in alia transferūtur videntur ab
surda. Itē ieronimus ad pam
Amachū. De eodem.

Celestia interpretatio etiā
si habet eloquentie venustatē diffi
mulare eā debetis z fugē. ut nō oci
osis philosophorum scolis paucisqz
discipulis sed vniuersa loquatur ho
minū gnā. Itē clemēs **Propt
oprobriū senectutis a puulis ul mi
nimis nō erubescat discē episcopus**

Nullus ep̄s ppter obprobrium
senectutis vel nobilitatē ge
neris a puulis vel minimis eruditis
si quid forte e vtilitatis aut salutis
inquirere negligat. Qui em rebel
liter viuit et discere aut agere bo
na recusat magis diaboli q cristi
membrū esse ostenditur. et potius
infidelis q fidelis esse monstratur.

Accipie. **XXXIX**
narie mōstratum est q sa
cerdotes oportet litteraz
tam sacrarum quam secularium ef
se pitos. Nunc queritur an secula
rium negotiorum oporteat eos hēe
noticiā vel pitia. Itāc platis esse ne
cessariā multis rationibz probatur
Debent plati subditis nō solū spūa
lia sed etiam carnalia subndia mimi
strare. exemplo xpī. qui turbas se
quentes nō solū verbo docebat. sed
etiā virtute sanabat corporalibz a
limētisqz reficiebat. Vt aut plati h
omnia plene pficere possint seculari
um negotioz optet eos hēe solerti
am ut eoz cautela et ecclie seruentē
indemnes et cuiqz necria sua p mō
suo subministrantur. Vnde quidam
in ep̄m electus a beato greg. pro
sua simplicitate repellitur ne ei oc
casionē res ecclie dilapidarentur.

Vnde idē scribit nobilibz ciuibz
neapoli **Seculariū negotioz im
periti nō sunt in ep̄os ordmandi.**

Nullus. op
probrium. z
dicit augustinus
ego senex a pue
ro nonnum anni
culo patus sū ego
ceri. vt. xxiii. q. i.
ij. si habes. etiam
stultus est qui bo
na que videt disce
re otēmit. vt. x.
xij. di. de ostanti
nopolitane. et si v
num petem habes
rem in sepulcro a
lium extra abhuc
vellem disce. vt.
ff. de fid. s. l. i. a
pub iulianum. vna
te seneca. nulla e
tas sera e ad dis
cendū.

Accipie. **XXXIX**
batur in
ebs supra
dictis distinctio
nibus monstratū
est ep̄m debē esse
prudentem in lris
tam diuinis q se
cularibz. Nunc ve
ro in hac distim
etione. xxxix. o
stendit. q optet
ep̄m esse pruden
tem in negocijs se
cularibus. vt sua
cautela reddatur
ecclie indenes. et
cuiqz necria p
suo modulo mimi
strentur. et hoc ex
emplo domi qui
turbas sequentes
non solū verbis
spiritualibus sed
etiam corporalibz
alimentis reficie
bat. quam periti
am quia petrus

diaconus non habuit est a dignitate repulsus ab quam fuerat elect
vt pba tur sequenti capitulo qd p se patet.
Pro suo moto. quia plus qnqz oferendū est vni q alteri. vt. i. q.
ij. cleri. xi. q. ij. vulterane. extra te prob. te multa.

Petrus simplex. quedam est simplicitas que e oeraria volo r illa est bona. vt. xvi. q. i. si cupis. sed h vocat simplicitate negligenciam siue stulticiam. xxvi. di. in prim. Illa enim impedit pmouendum ut hic r ar. lxxiiij. di. epoz. sed p motu non tunc datur ei coadiu tot. vt. vij. q. i. q. frater. et. xij. q. ij. vobis. tñ ipe petr⁹ non tñ apte. simplicitatez fuit remotus. sed r qz solidos tedit ad u furā. vt. lxxvij. di. de petro.

De extrinseca. debz em caut⁹ circa sua negotia esse vt. xxiiij. di. q. epus. et e hile. lx. xvi. di. fratrem. Johannes.

Odi. xl. Portet. h. prosequi quantum capitu lum apostolice regule. optet epm ee ornatu Est aut duplex onatus exterior et interior exterior ornatus consistit i grauitate et incessu et i habitu. et in tyatia cibi r pot⁹ de isto ornatu agitur in pxima sequenti. di Interior ornatus e virtus et de h a git h. et ostendit q locus non dat vtute nec dignitas h vite meritū. io.

On nos. to. i. aplicaz dignitatem p bona merita que h. heredi tate. i. ad h transmissit vt essent heredes bonitatis sue.

Per actu lucem. i. p bonos actus.

Quos. i. quia eos.

Illustrat. id e dat eis occasioez bene viuendi. vt. l. xxxi. di. valet.

Quis em. quasi diceret. et si qñ qz forte aplici no essent boni tñ sep pfumuntur ee boni

Quis enim. et cetera. sed nonne otrariū e. xix. di. anastasius. xxi. di. nūc aut. sed no d: h q sancti sūt sed q sancti pfumuntur donec otrariū ostet. quia hereditate innocētie recipiant vt h dicitur. Sz quis si ostet de ipo q abulteriū omisit vel ho

meidiū dicit. h. q licet non possit accusari mōe tñ peccat. et q hic dicitur semp benefacere intelligitur de hīs que pnt eque retorqueri ad bonū vel ad malum. qz semp in dubio p ipius sed pfumuntur. xvij. q. ii. q. qui autem. in fi. Sed. certe h item e in quolibet sacerdote. vt. xi. q. ij. ablit. xli. di. c. i. et. xvi. q. i. si clericatus. Ben. h verū e. h tñ magis pfumit. p ppa. vt. xcij. di. c. i. vñ sacrilegij mistar esset disputat p sed suo vt. xv. q. ii. q. qui aut. vel dic q fea ppe excusat. vt lxx

Petrus diaconus quem ab oibz b9 elem asseritis oino ut dicit simplex e. et nostis qz h tempore talis in regiminis arce debet constitui qui no solum de salute animaz verū etiā de extrinseca vtilitate r cautela sciat esse sollicitus. **O. XL**

Oportet qz episcopū esse donatum hospitalem. ornata episcopalia virtutes debent intelligi que a dōmimo eis re promittuntur. dum dicitur sacerdotibus eius induam salutari. Vnde et i veteri testamento varijs vestib⁹ ex precepto dñi sacerdotes leguntur donati. qz multimodis virtutib⁹ debz splēdere vita potificis ut gradui cōferat decorem que ab eo non accipit. nō em loca s3 vita r mores sanctū faciūt sacerdotem. Vnde ex officio suscepto nō licentiā peccandi h necitātē bene viuēdi se nouerint assecutos. **Vñ simachus ppa ait.**

Officiū sacerdotij nō cōfert h ad beatū petrum sic dicitis a dōmimo cū sedis puilegio vel successoris eius peccandi licētiā iudicam⁹ suscepisse. ille plennem dotez meritum cū hereditate innocētie trāsmisit ad posteros qz illi ocessum est per actu lucem ad illos pertinet quos par ouersatiōis splēdor illuminat.

Quis em scñ dubitet esse que apex tate dignitatis attollit. in quo si desūt bona acquisita p meritum sufficiūt que a loci pdecessore testantur. Aut enim claros ad hęc fastigia erigit aut q erigūtur illustrat. **Ite iero. Filij sūt sanctorū q exercēt**

Opā eoz Dn e facile sta re in loco petri et pauli scilicet tenere cathedrā regnantū cū xpo qz hic dicitur. nō sanctorū filij sūt qui tenent loca sanctorū. s3 qui exercēt opa eoz. **Item greg.**

meidiū sampsonis et furtā habreoz et abulteriū iacob. vt ex de bi. **N**os qui loco. tñ ne sit otra. lxxxi. di. valet. uor. gaudemus. **Moz. C. de epis. si quēp. Nobilitate. sic. i. q. i. vilis. On loca. ordines. tantum. qz per ordines bñ ofer. simus. tur grā vt. i. q. i. quicquid. et e hile. xxxij. q. iij. sicut. ij.**

Mozū nobilitas nō loci vel generis

Nos qui factotes notificet psumus nō ex locorum vel generis dignitate sed morum nobilitate innotescere debemus. nec vrbium claritate sed fidei puritate.

Itē anastasio pbro. Nos deo cōiungunt nō loca vel ordines.

Dn loca vel sed bona merita ordines creatori nostro nos proximos faciūt. sed nos aut merita bona ei iugūt aut mala ei disungunt

Itē iohannes crisostomus ait

Magnitudo peccati vel dignitatis

quemqz fortiter deicit.

Dmo xpianus fortiter cadit in peccm ppter duas causas aut ppter magnitudines peccati. aut ppter altitudinē dignitatis. **Itē ex gestis bonifacij martiris. Danatur**

aplicus q sue r fratere salutis e negligēs

Sppa sue r fratere salutis negligens reprehenditur inutilis r remissus in opib⁹ suis et insuper a bono taciturnus qd magis officit sibi r omib⁹ nichilomin⁹ innumerabiles populos cateruatim secum ducit primo mancipio gehēne cum ipso plagis multis in eternū vapulaturus huiusmodi culpā istic redarguē nullus mortaliuz pfumit qz cūctos ipe iudicaturus a nemine est iudicandus. nisi deprehendatur a fide deuius. p cuius ppetuo statu vniuersitas fidelīū tanto instantiū orat quanto suā salutē post deū expensius pendere. **Itē aug. ad valerianum. Non ordines s3 vite merita nos deo pphus omedant**

Arte omnia peto ut cogitet

Religiosa prudentia tua nichil esse in hac vita et maxime in hō tempore facilius et leuius et hominibus acceptabilius epī aut pfbri aut diaconi officio si perfunctorie atqz

Domo xpia nus. cadit. i. cadere iudicat ab ecclia.

Dignitatis. ex hoc. c. dicitur quidam qz circūstantie loci r temporis r dignitatis r scientia aggrauāt peccm vt magis litetatus qz nō fractus vt magis peccet clericus qz laicus in eodem gñe delicti. r magis peccet in loco sacro vel tpe qz ar. xix. di. nulli. et. l. di. quia tua. et. xi. q. ij. precipue et xxv. q. i. nulli. de pe. di. v. confite. r. et. xxij. q. v. qui viderit et augetur peccm dignitate peccantis. ff. de mi. oē. §. au. geē. alij dicūt qz circūstantie cū sint bone et a tuo non debēt ee alicui occasio mali. vnde dicunt qz circūstantie non aggrauāt peccatum. sed solus contemptus si g laicus ex maio. ri oceptu peccat magis peccat qz clericus. sed qz ecclie non constat qualiter quis peccat an ex oceptu an alio modo. vt. xxxij. q. ij. deus. iteo non pnt iudicare de peccato scdm oceptū et iteo iudicat p circūstantias quali p qualidam psumptiones. r magis punit clericū qz laicū. quia magis pfumitur otra ipm. et licet h due cāe enuinentur que viteat aggrauare peccm tñ ples sūt. vt de pe. di. v. ostendet

Sppa. taci. sturn⁹. taci. sturnitas mortalis e in plato. vt. xliij. di. c. i.

Manipio. i.

diabolo qui mācipatus est gehēne. **A** nemine. papa a nemine potest iudicari. vt. ix. q. ij. nemo. quod intellige nisi ipsi se subiciat alij. ut. ij. q. vij. nos si incōpetenter. h contra. xxxij. q. ij. sane. pfertur. v. Itē si romanoz. ibi dicitur qz diolconus ppa romane ecclie fuit ex cōiatus qz in fide non peccauerit. sed ibi appellat papam patriarcbā constantinopolitanum. Item abhuc obstat. xij. q. ij. non liceat. ibi vnus papa iudicat de suo successore. sed ibi non iudicat de ipo. sed dicit qz non liceat ei alienare res ecclie.

diabolo qui mācipatus est gehēne. **A** nemine. papa a nemine potest iudicari. vt. ix. q. ij. nemo. quod intellige nisi ipsi se subiciat alij. ut. ij. q. vij. nos si incōpetenter. h contra. xxxij. q. ij. sane. pfertur. v. Itē si romanoz. ibi dicitur qz diolconus ppa romane ecclie fuit ex cōiatus qz in fide non peccauerit. sed ibi appellat papam patriarcbā constantinopolitanum. Item abhuc obstat. xij. q. ij. non liceat. ibi vnus papa iudicat de suo successore. sed ibi non iudicat de ipo. sed dicit qz non liceat ei alienare res ecclie.

diabolo qui mācipatus est gehēne. **A** nemine. papa a nemine potest iudicari. vt. ix. q. ij. nemo. quod intellige nisi ipsi se subiciat alij. ut. ij. q. vij. nos si incōpetenter. h contra. xxxij. q. ij. sane. pfertur. v. Itē si romanoz. ibi dicitur qz diolconus ppa romane ecclie fuit ex cōiatus qz in fide non peccauerit. sed ibi appellat papam patriarcbā constantinopolitanum. Item abhuc obstat. xij. q. ij. non liceat. ibi vnus papa iudicat de suo successore. sed ibi non iudicat de ipo. sed dicit qz non liceat ei alienare res ecclie.

diabolo qui mācipatus est gehēne. **A** nemine. papa a nemine potest iudicari. vt. ix. q. ij. nemo. quod intellige nisi ipsi se subiciat alij. ut. ij. q. vij. nos si incōpetenter. h contra. xxxij. q. ij. sane. pfertur. v. Itē si romanoz. ibi dicitur qz diolconus ppa romane ecclie fuit ex cōiatus qz in fide non peccauerit. sed ibi appellat papam patriarcbā constantinopolitanum. Item abhuc obstat. xij. q. ij. non liceat. ibi vnus papa iudicat de suo successore. sed ibi non iudicat de ipo. sed dicit qz non liceat ei alienare res ecclie.

diabolo qui mācipatus est gehēne. **A** nemine. papa a nemine potest iudicari. vt. ix. q. ij. nemo. quod intellige nisi ipsi se subiciat alij. ut. ij. q. vij. nos si incōpetenter. h contra. xxxij. q. ij. sane. pfertur. v. Itē si romanoz. ibi dicitur qz diolconus ppa romane ecclie fuit ex cōiatus qz in fide non peccauerit. sed ibi appellat papam patriarcbā constantinopolitanum. Item abhuc obstat. xij. q. ij. non liceat. ibi vnus papa iudicat de suo successore. sed ibi non iudicat de ipo. sed dicit qz non liceat ei alienare res ecclie.

diabolo qui mācipatus est gehēne. **A** nemine. papa a nemine potest iudicari. vt. ix. q. ij. nemo. quod intellige nisi ipsi se subiciat alij. ut. ij. q. vij. nos si incōpetenter. h contra. xxxij. q. ij. sane. pfertur. v. Itē si romanoz. ibi dicitur qz diolconus ppa romane ecclie fuit ex cōiatus qz in fide non peccauerit. sed ibi appellat papam patriarcbā constantinopolitanum. Item abhuc obstat. xij. q. ij. non liceat. ibi vnus papa iudicat de suo successore. sed ibi non iudicat de ipo. sed dicit qz non liceat ei alienare res ecclie.

diabolo qui mācipatus est gehēne. **A** nemine. papa a nemine potest iudicari. vt. ix. q. ij. nemo. quod intellige nisi ipsi se subiciat alij. ut. ij. q. vij. nos si incōpetenter. h contra. xxxij. q. ij. sane. pfertur. v. Itē si romanoz. ibi dicitur qz diolconus ppa romane ecclie fuit ex cōiatus qz in fide non peccauerit. sed ibi appellat papam patriarcbā constantinopolitanum. Item abhuc obstat. xij. q. ij. non liceat. ibi vnus papa iudicat de suo successore. sed ibi non iudicat de ipo. sed dicit qz non liceat ei alienare res ecclie.

diabolo qui mācipatus est gehēne. **A** nemine. papa a nemine potest iudicari. vt. ix. q. ij. nemo. quod intellige nisi ipsi se subiciat alij. ut. ij. q. vij. nos si incōpetenter. h contra. xxxij. q. ij. sane. pfertur. v. Itē si romanoz. ibi dicitur qz diolconus ppa romane ecclie fuit ex cōiatus qz in fide non peccauerit. sed ibi appellat papam patriarcbā constantinopolitanum. Item abhuc obstat. xij. q. ij. non liceat. ibi vnus papa iudicat de suo successore. sed ibi non iudicat de ipo. sed dicit qz non liceat ei alienare res ecclie.

A fite beatus. qd intelligit. b. cum papa no vult corrigi si em paratus est corrigi non possit accusari. ut. xxiii. q. i. ap. et. c. ait. et. c. si e fites. 7. q. in. dixit aplis. Sz quare no pt accusari de alio crimine. ponamus q notozu sit crimen eius. s. p. ofessionem vel p facti euidenti am quare non accusatur vel de crimine simonie vel adulterij et cum admonetur incorrigibilis e et scandalizatur ecclia per crimen eius. certe credo q si noto riu est crimē eius quodeuqz et inde scandalizatur ecclia et incorrigibilis sit quod inde possit accusari. nā otumacia dicitur hēre. vt. lxxi. di. si qui presbri. 7. otu max dicitur infidelis. vt. xxviii. di. mul. lus. s. verum. hic tamen specialiter fit mētio de heresi. qd q. 7. si oculta esset heresis de illa possit accusari sed de alio occulto crimine no possit accusari. Itē nūqz pt denūcia ri crimē pape sū regulā istā. si peccauerit in te frat tuus. ij. q. i. si peccauerit. cū nomi ne fratris quilibz xpianus dica tur. vt. xi. q. iij. ad mē sam. Sed dico q non pt denūciari crimen de ipso nisi inde possit accusa ri. Nam inuicilis esset denūciatio. Itē nūquid possz papa statuerē qd no possit accusari de heresi. s. n. non. q. ex hoc plicita retur tota ecclē sia qd non lz. x. xii. q. v. sunt qui dam. q. hoc fit in eo casu in quo de finit esse capud ecclēsie. et ita nō te net ostō. sed pro quo peccō pt im pator deponi. pro quo libz si incorri gibilis est. vnd de ponitur si est mi nus vitilis. vt. xv. q. vi. alius.

A fite omnia. p. functio. i. negligenter. Mihi facta. et sic aliquis potest cogi vt fiat episcopus qd verū e. abmicio cogit ut fiat de nolente volēs. vt. xxiii. q. iij. displicet. sed si pfeueraret in nolūtate nō esset eogendus. vt. lxxiii. di. vbi ista. Secundus locus. quia primus locus e papatus. sedus locus e epa tus. vel iteo s dixit. quia factus e coepus alteri. vt. vii. q. i. nō aut.

Sicut clericatus. i. minor ordo. hic videtur q si laicus promouere stur in sacerdotem nullū recipiet caracterē. sed si haberet aquē minorē ordinē 7 p saltū recipet supiorē bñ recipet caracterē. ut. lii. di. sollicitudo. alij dicūt q laicus verū ordinē recipit. dū tñ bapizatz

adulato rie res agatur. s. nichil a pud deū miserabilius 7 tristi9 7 dā nabilius. Itē nichil ē in hac vita etiā s tpe laboriosus 7 difficilior et piculos9 pfbri aut diaconi vel epi scopi officio sed apud deū nichil be atius si eo modo militetur quo no ster impator iubz. Quis aut fit mo dus nec a puericia nec ab adoleseē tia mea didici. et eo tpe quo tempo re discere ceperā vis michi facta ē merito peccoz meoz. Nam quid ali ud estimem nescio. vt secundus lo cus gubnaculoz michi traderetur qui remū tenere non nouerā. Itē infidus. **Corrupt 7 ad terrā tra hitur sacerdotiū nisi legaliter 7 iuste**